
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470 Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2824/2017 – SP, 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: ANTONIO JOSE DOS SANTOS / Cargo: JUIZ DE DIREITO 
DA COMARCA DE SÃO GERALDO DO ARAGUA / Matrícula: 
82708 / Nº. de Diárias:  ½  (meia) / Origem: SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA / Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA / Período: 
25/09/2017 / Objetivo: REALIZAR AUDIENCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2825/2017 – SP, 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: MARLENE SANTOS GOMES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 102326 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / 
Origem: MARABÁ/PA / Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA 
/  Período: 28/09/2017 / Objetivo: ESTUDO SOCIAL.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2826/2017 – SP, 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: MONICA LUZ COSTA MANGUE / Cargo: OFICIAL DE 
JUSTIÇA AVALIADOR / Matrícula: 117927 / Nº. de Diárias: 2½ 
(duas e meia) / Origem: ITAITUBA/PA / Destino: AVEIRO/PA /
Período:  28 à 30/09/2017  / Objetivo: CUMPRIR DILIGÊNCIAS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2828/2017 – SP, 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: JOYCE DA SILVA ARAÚJO / Cargo: ANALISTA JUDICIARIO 
/ Matrícula: 59285 / Nº. de Diárias: ½ (meia) / Origem: 
CASTANHAL/PA  / Destino: CURUÇÁ/PA / Período: 02/10/2017 / 
Objetivo: ESTUDO DE CASO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2829/2017 – SP, 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: CLAUDIO DE ARAUJO SARAIVA / Cargo: MILITAR / 
Matrícula: 115061 / Nº. de Diárias: 7 (sete) / Origem:  BELÉM/PA 
/ Destino: CANAÃ DOS CARAJAS/PA / Período: 23 à 30/09/2017 
/ Objetivo:  AÇÕES INSTITUCIONAIS.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 2830/2017 – SP, 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

Nome: CHARLES BRITO FIGUEIRA / Cargo: MILITAR / Matrícula: 
154083 / Nº. de Diárias: 4½  (quatro e meia) / Origem: 
BELÉM/PA / Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA / Período: 25 à 
29/09/207 / Objetivo: AÇÕES INSTITUCIONAIS.

Protocolo: 232054

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1182/2017 – TCM
O Conselheiro DANIEL LAVAREDA, Presidente do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Art. 18, inc. XIV e XVI do Regimento Interno 
desta Corte de Contas e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 47 da Lei nº 8.375, de 
19/07/2016 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2017, combinado com o Parágrafo único do art. 6º da Lei nº 
8.458, de 28/12/2016 - Lei Orçamentária Anual, que autoriza por 
ato próprio dos seus respectivos representantes a abrir créditos 
suplementares das dotações orçamentárias dos órgãos dos 
Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais Órgãos Constitucionais 
Independentes.
RESOLVE:
Art. 1º. Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
10.000,00 (Dez mil reais), para atender a programação do 
orçamento vigente, do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará na forma abaixo discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE 
DESPESA FONTE VALOR

SUPLEMENTADO

03101.01.122.1454.8559 339047 0175 10.000,00

TOTAL 10.000,00

Art. 2º. O recurso necessário à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrá por conta da 
anulação da dotação consignada no Orçamento vigente;
Art. 3º. Considera-se recurso para o atendimento do disposto 
no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometido, o estabelecido no inciso III, § 1º do art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE 
DESPESA

FONTE VALOR 
REDUZIDO

03101.01.126.1454.8561 339039 0175 10.000,00

TOTAL 10.000,00

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 25 de setembro de 2017.
Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente

Protocolo: 232850

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 003/2017

De conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica nº 
495/2017-DIJUR/TCM, às fl s. 81 a 84 e do Controle Interno nº 
394/2017, às fl s.86 a 94 do Processo nº PA20178508, declaro 
INEXIGIVEL a licitação em favor do Professor/Facilitador RUI 
AFONSO DO NASCIMENTO PAIVA, portador do RG nº 6372 – 
OAB/PA e CPF/MF nº 256.168.892-53, que irá ministrar o Curso 
de Redação Ofi cial e Instrução Processual aos servidores deste 
TCM e do Ministério Público de Contas – MPCM, de acordo com 
o Projeto Pedagógico de Curso aprovado pela Escola de Contas 
Públicas Irawaldyr Rocha-ECPIR, com fundamento no art. 25, 
inciso II e no art. 13, inciso VI da Lei n.º 8.666/93, pelo valor 
global de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Belém, 22 de setembro de 2017
CONSELHEIRO LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Presidente do TCM/PA

Protocolo: 232776

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.850, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
NOMEAR SUELY DE ALMEIDA GOMES, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Conselheiro NS-03, a partir de 02-10-
2017.

Protocolo: 232956

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.849, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
EXONERAR a pedido o servidor JOSÉ TEÓFILO DE ALMEIDA 
GOMES, matrícula nº 0101281, do cargo em comissão de 
Assessor de Conselheiro NS-03, a partir de 01-10-2017.

Protocolo: 232902

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 32.851, 29 DE SETEMBRO DE 2017.
CONCEDER ao servidor JOÃO CARLOS SOARES, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 0695432, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 07-02-
2007/2010, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 02 a 31-10-2017.

Protocolo: 232778

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 32.848, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora DÉBORA BARROS 
COELHO NETO DUARTE, Analista de Controle Externo – Ciências 
Contábeis, matrícula nº 0101073, para ocorrer ao pagamento 
das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2017
Valor do Suprimento: R$ 300,00 (trezentos reais).
Naturezas das despesas: 339030.
Programa de Trabalho: 01032145585770000 – Aperfeiçoamento 
de Mecanismo de Fiscalização.
Período de aplicação: 05 (cinco) dias a contar da data de 
recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 232886

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 32.843, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Conselheira Presidente 
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 0100573, 
para participar do III Congresso Internacional de Controle de 
Políticas Públicas, em Curitiba-PR, concedendo-lhe 04 (quatro) 
diárias e ½ (meia) para o período de 16 a 20-10-2017.

Protocolo: 232654
PORTARIA Nº 32.844, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.

DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DE SOUSA COSTA, 
Assessor Técnico, matrícula nº 0100570, para acompanhar a 
Excelentíssima Senhora Presidente desta Corte de Contas, no 
III Congresso Internacional de Controle de Políticas Públicas, em 
Curitiba-PR, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia) para 
o período de 16 a  20-10-2017.

Protocolo: 232657
PORTARIA Nº 32.847, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

I- DESIGNAR a servidora DÉBORA BARROS COELHO NETO 
DUARTE, Analista de Controle Externo – Ciências Contábeis, 
matrícula nº 0101073, para auxiliar no cronograma do grupo 
de trabalho “Levantamento sobre def ciências e boas práticas na 
atuação dos conselhos sociais de acompanhamento de políticas 
públicas”, em Paragominas-PA, concedendo-lhe 01 (uma) diária 
e ½ (meia), para o período de 02 a 03-10-2017.
II- DESIGNAR o servidor RAUL RENATO DOS SANTOS MARQUES, 
Motorista, matrícula nº 0100324, para conduzir a viatura até o 
município acima referido, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ 
(meia), para o período de 02 a 03-10-2017.

Protocolo: 232883

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS Nº 003
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO 

DO QUADRO DE PESSOAL DO TRIBUNAL
 DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.

A Exmª Sra. Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados no Concurso Público acima referido, 
para se apresentarem no período de 10 a 11/10/2017, no horário 
de 09:00 às 13:00 h, na Secretaria de Gestão de Pessoas (Tv. 
Quintino Bocaiúva, nº 1585. Bairro: Nazaré. Belém - PA. CEP: 
66035-903), com a fi nalidade de habilitação para nomeação e 
posse:
CARGO 02: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
PROCURADORIA

Classif cação Nome
1º Filipe Barbosa Erichsen (candidato sub judice)

CARGO 14: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: GESTÃO DE PESSOAS

Classifi cação Nome
1º Carla Ledo Reis

CARGO 23: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
FISCALIZAÇÃO – ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE

Classifi cação Nome
1º Fernanda Pinheiro Pantoja

CARGO 24: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
FISCALIZAÇÃO – ESPECIALIDADE: DIREITO – BELÉM/PA

Classif cação Nome
7º Euda Magali Gomes Magalhaes
8º Jackeline Luiz De Freitas
9º Francisco Jose Carneiro Ibiapina
10º Juliana Levi Buarque

CARGO 33: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
INFORMÁTICA – ESPECIALIDADE: ANALISTA DE SEGURANÇA

Classif cação Nome
1º Dheison Pereira Pessoa

CARGO 34: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
INFORMÁTICA – ESPECIALIDADE: ANALISTA DE SISTEMA

Classif cação Nome
1º Marcelo Wanderley Santos da Silva

CARGO 36: AUDITOR DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: 
INFORMÁTICA – ESPECIALIDADE: WEB DESIGN

Classif cação Nome
1º Messias Jose Amador do Nascimento

No ato do comparecimento será disponibilizada relação de 


